[image: image4.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

                                  DECRETO N°960, DE 14 DE JULHO DE 2020.
AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDOS E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 71.730,00 (SETENTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA REAIS) NA AREA DA ASSISTENCIA SOCIAL;

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de BOA VISTA DO CADEADO e autorização contida na Lei Municipal nº1048/2020
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.029 Assistência ás famílias para pessoas com deficiências PMTC” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv Social Hab e Saneam

	Unidade:
	02 Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	242 Assistência ao Portador de Deficiência

	Programa:
	0109 Assistência Social Bem Viver

	Proj./Ativ.
	2.029 Assist ás famílias p/ pessoas com deficien PMTC

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo
	R$
	         750,00

	                  Total do Recurso
	R$
	      750,00

Art. 2º. Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 1093 – Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Especial para Ações de Combate ao COVID 19 no valor de R$ 750,00. Conforme Razão analítico do período em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;

b) mediante a resolução nº 05/2020 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMS para a aprovação da aplicação de recurso para Ações de Combate ao COVID 19.
Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.065 Ações do índice de gestão descentralizadas PBF e SUAS” com a seguinte dotação orçamentária:

	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv Social Hab e Saneam

	Unidade:
	02 Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	244 Assistência Comunitária

	Programa:
	0109 Assistência Social Bem Viver

	Proj./Ativ.
	2.065 Ações do índice de gestão  descentralizada PBF SUAS

	Elemento:
	3.1.90.11.00.00.00.00.0000  Vencimentos e Vantagens
	R$
	     60.333,00

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000  Material de Consumo
	R$
	       5.323,50

	Elemento:
	3.3.90.39.00.00.00.00.0000  Outros Sev Terce P. Juridi
	R$
	       5.323,50

	                  Total do Recurso
	R$
	                      70.980,00

Art. 4º. Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 70.980,00 (setenta mil novecentos e oitenta reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 1094 – Incremento Temporário ao Bloco da Proteção Social Básica para Ações de Combate ao COVID 19 no valor de R$ 70.980,00. Conforme Razão analítico do período em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;

b) mediante a resolução nº 05/2020 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMS para a aprovação da aplicação de recurso para Ações de Combate ao COVID 19.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 14 DE JULHO DE 2020.
FABIO MAYER BARASUOL,
PREFEITO.
Registre-se e Publique-se.

Vanessa dos Santos Xavier Padilha
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
LDO 2020

[image: image1.png]PROGRAMAS TEMATICOS

i Deserigio do Progiama

T Vator do Programs

Cadigo o 2020
s FSSISTENCI SOCIAL BE VIVER: i 25500000
17 indioadorex vinculados 30 Programa
» Feferénoia
Deserigio Unidade de Medida S —
Famites em vt fou zee o EEEIE [
Famiies em iz sl benefco sver] nimero EEEE e

T5_Gbjetivos do Programs:

OBJETVO Valor do Objetivo
Cosigo Desorigio 2020
Frmplarstendimenta ¢ scompanhamento e familias smwinersblidade 500l pomover o
scasc0 du pescas sas dreos ook, Atande 3 emergineiss o qu angs 40
009 | e Gaeraes e ot 62380 0 ot a3 7 20000

probeza Fomentar produgio d alimentos Amplir o espago fisico do CRAS.

T3 Brgio e Unidads responsavel pelo abietiva:

Cadigo Desorigio

[ Secretara Miricp i de 530 Deseneol 5o Hob e Ssneamento. Furdo i Asiséncis 5o

152 Mietas 2020y

mpla o stendmento 35 fanilss em vherabidade 1500 5503 emmats 0 familss

Fomentar prodo de et smphands e quanidads » qushtade m s btz

Fmpla eloureformar o CFAS

Valor das ineiativas

12.3 niiativas (2020) Regionalizagio -
Bevlfios evanist 1 szcinei soe Wuricpa s 000000
Pqisiqan g maerls ¢ sqipamentos permanentes pars CFAS uicpal Fis5 00000
s dolnice d Ge=io Dicoeniraiats - PEF # SRS Whric i eders i 2000000
s do Fundo Extadus de Azsitinis Sovial FEAS Wi stadua Fis5o0000
Senigos 4 oonvaniéneia s fortloments de ooz -SCFY Whrich Feders i 00000
Rl e aformar s CRAS uicpal R s000000
Proito s domEzioas uicpal Fis 500000
i desengo negral s il PR Whricp i eders i 7000000
tiidades d spo s6sio famiar Huicpa Fsss 00000

GEIETVOZ Vaior do Objetivo
Cosigo Desorigio 2020
Fropica trapa ooupaciona paa et pessoas com defointas o meroado d rabalha)
1005 | E o s famii a busca dos conhicimentos a0z dieitos 4 pessass com R 700000
P
731 Grgio e Unidads rezponsavel pelo objetive
Cadigo Desorigio
[ Secretara Miricp i de 530 Deseneol Soci Hab e Saneamento.isisenci Sosil Gera

752 Mietas (2020)

mplar o stendmento 35 Fanilssparspe5503 com deiencisom mat

223 Iniativas (2020)

Regionalizagio

Valor das ineiativas

2020

sisencis s ol parapessoss som decencia PATC

Wicp i eders

Fis 700000

[image: image2.png]Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO
Raz&o Analitico em Formulario Continuo - Periodo de 01/01/2020 até 25/06/2020

Exercicio de 2020

Pagina: 1/1

Data Historico Débito Credito Saldo do Més Saldo Exercicio
Mascara: 1.1.1.1.1.19.02.00.02.00.000025  Conta: 59686 BANCO DO BRASIL - FNAS CORONAVIRUS PSE
16/06/2020 Arrecadacao 2989 (lote 376) da receita orcamentaria 242 375,00 375,00 375,00
ref. Transferencia de Recurso do FNAS - Incremento
Temporario ao Bloco da Protegédo Social Especial para
Acoes de Combate ao COVID-19 (417181211060000).
24/06/2020 Arrecadacédo 3106 (lote 395) da receita orgamentaria 242 375,00 750,00 750,00
ref. Transferencia de Recurso do FNAS - Incremento
Temporario ao Bloco da Protegédo Social Especial para
Acoes de Combate ao COVID-19 (417181211060000).
Total: 750,00 0,00

[image: image3.png]Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO
Razao Analitico em Formulario Continuo - Periodo de 01/01/2020 até 25/06/2020

Exercicio de 2020
Pagina: 1/1

Data Historico Débito Credito Saldo do Més Saldo Exercicio

Mascara: 1.1.1.1.1.19.02.00.02.00.000024 ~ Conta: 59685 BANCO DO BRASIL - FNAS CORONAVIRUS PSB

16/06/2020 Arrecadacédo 2990 (lote 376) da receita orcamentaria 243 35.490,00 35.490,00 35.490,00
ref. Transferencia de Recurso do FNAS - Incremento
Temporario ao Bloco da Protegdo Social Basica para Agoes
de Combate ao COVID-19 (417181211070000).

24/06/2020 Arrecadacao 3105 (lote 395) da receita orgamentaria 243 35.490,00 70.980,00 70.980,00
ref. Transferencia de Recurso do FNAS - Incremento
Temporario ao Bloco da Protegdo Social Basica para Agoes
de Combate ao COVID-19 (417181211070000).

Total: 70.980,00 0,00